νοχέον Ἀρταξέρξεον, δις δέξιωθείς καὶ ἐπιτραπεῖς ἄνεισιν οἰκοδομῆσαι τὸ Ἱεροσόλυμα, εἴρησει τὰς οὐ συμπεραινομένας ἐβδομάδας, ἔτη νῷ, ἐπὶ τὸν καιρὸν ἐκεῖνον ὅτε παλαιοῦται τὸ παρόπτωμα
D καὶ συντελεῖται ἡ ἀμάρτια καὶ σφραγίζεται ὑφαμα καὶ προφητεύει καὶ χρέεται ἄγιος ἀγίων, τουτέστιν ἐπὶ τὴν Χριστοῦ παρουσίαν καὶ 5
 τὴν λοιπὴν πραγματείαν.

Κύρος ὁ Πέρσης καταλύσας τὴν Μῆδων καὶ Ἀσσυρίων δυναστέαν, κρατήσας δὲ τῆς Ἀσίας ἀπόστης ἐβασίλευσεν ἔτη λα'. τούτου τῷ πρώτῳ ἡνιαυτῷ ἐβδομηκοντετής χρόνος τῆς μετοικεσίας συμπληροῦται. ἐν δὲ τῷ ἐπομένῳ ἔτει συγχωρεῖ τοὺς δυναμένους 10 τῶν Ἐρδαίων οἰκήσιν ἀνελθόντας εἰς Ἱεροσόλυμα, καὶ τὸν γὰρ οἰκοδομηθῆναι προσέταξε. τῆς δὲ ἐπανόδου ἥγοντο Ἰησοῦς ὁ τοῦ Ἰωσεδὲκ μεγάλου ἱερέως καὶ Ζοροβαύβελ ὁ τοῦ Σαλαθίηλ, καὶ
P 144 προφήτης Ἀγγαῖος, καὶ Ζαχαρίας ὁ τοῦ Αδδώ. καταδέμενοι δὲ οἱ περὶ Ἰησοῦν τοῦ γαοῦ τὴν ἔδραν ἐφ' ὅλοις τεσσαράκοντα καὶ 15 δύο ἔτεσι τὸ ἔργον ἐκαλύπτοντο συμπεραιῶσαι, μέχρις οὗ Δαρεῖος ὁ Ὑστάσπον, δευτέρῳ ἔτει τῆς ἀντοῦ βασιλείας, τοὺς ἡμιοδίζοντας ἀναστείλας τελείαν ἐπιτρέπει τοῦ γαοῦ τὴν κατασκευήν. καὶ συμπληροῦται ἐν ἄλλοις τέτρασιν ἔτεσιν, ὥστε συντελεσθῆναι αὐτὸν ἐν ὅλοις ἔτεσι μισ'.
20

Καμβύσης ὁ καὶ Ἀρταξέρξης ἐβασίλευσεν ἔτη η', Σφενδάνης καὶ Κιμέρδιος ἀδελφοὶ μάγοι μῆνας ζ. Δαρεῖος ὁ Κύρου ἀπόγονος, Ὑστάσπον δὲ νίος, τοῖς μάγοις ἐπιθέμενος καὶ χρατή-

narum Artaxerxis, qui impetravit missionem ad instauranda Hierosolyma eique praefectus fuit, deprehendet 70 septimanas, id est annos 490, exi-
 visse ad id tempus quo antiquatum est delictum, et finis peccato im-
 positus, ac visio obsignata, vaticinatusque est et unctus sanctus sanctorum,
 hoc est usque ad Christi adventum et res gestas.

Cyrus Persa, everso Medorum et Assyriorum imperio, universaque Asia subacta, regnavit annos 31. primo eius anno 70 exsilio anni completi sunt. insequentia anno Ebraeis, qui vellent, concessit ut Hierosolyma redirent ibique habitarent, et templum aedificari iussit. duces redditus fuerunt Iesu Iosedeci pontificis maximi filius et Zorobabelus Salathielii filius, ac vates Aggaeus, et Zacharias Iddonis filius. hi cum fundamenta templi posuissent, ab absolvendo opere totos 42 annos impediti sunt, donec Darius Hystaspis F. secundo sui regni anno, repressis qui ob-
 stabant, aedificii templi absolutionem expedivit, in quam alii 4 anni in-
 sumpti. itaque templum annis omnino 46 perfectum fuit.

Cambyses, qui idem Artaxerxes usurpatur, annos regnavit 8. Sphendanes et Cimerdus, fratres magi, menses 7. hos adortus et vi-
 catoria potitus Darius ex posteritate Cyri, Hystaspis filius, regnavit us-